
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-92

L'anno 2022 il giorno 02 del mese di Agosto il sottoscritto Dott.ssa G. Pesce  in qualita' di  
direttore  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA’  DI  DISSEMINAZIONE  PER  IL 
PROGETTO  EUROPEO  “UNaLAB  –  URBAN  NATURE  LABS”  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA HORIZON 2020 CALL: SMART AND SUSTAINABLE CITIES – SCC-02-
2016-2017: DEMONSTRATING INNOVATIVE NATURE-BASED SOLUTIONS IN CITIES 
- CUP B39D17006760006 – CIG Z08374A8CA

Adottata il 02/08/2022
Esecutiva dal 04/08/2022

02/08/2022 Dott.ssa G.PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-92

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ATTIVITA’  DI  DISSEMINAZIONE  PER  IL 
PROGETTO  EUROPEO  “UNaLAB  –  URBAN  NATURE  LABS”  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA HORIZON 2020 CALL: SMART AND SUSTAINABLE CITIES – SCC-02-
2016-2017: DEMONSTRATING INNOVATIVE NATURE-BASED SOLUTIONS IN CITIES 
- CUP B39D17006760006 – CIG Z08374A8CA

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli 

artt. 107, 153,179 e 183;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’art.  

4 comma 2, 16 e 17 relativi alle funzioni dirigenziali;
- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare l’art. 36 comma 2 

lett. B);
- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni e 
integrazioni;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- gli artt.  77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;

- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi 
alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con cui è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Premesso che:

- con DGC n.36 adottata il 09/03/2017 la Giunta Comunale ha approvato l’adesione del Comune di 
Genova in qualità di partner al Progetto europeo “UNaLAB - URBAN NATURE LABS (LABO-
RATORI DI NATURA  URBANA)  nell’ambito  del  Programma  Europeo  “Horizon  2020”  call: 
Smart and Sustainable Cities – scc. 02 – 2016 – 2017: Demonstrating Innovative Nature Based So-
lutions in Cities (topic SCC-02-2016-2017 type of action IA);
- il Comune di Genova è partner di un consorzio europeo;
- per Genova, che partecipa come città “front runner” insieme alle città di Heindhoven e Tampere, è 
prevista la realizzazione di un progetto pilota, nel quartiere del Lagaccio, con particolare riguardo 
alla zona dell’ex Caserma Gavoglio, dove avranno luogo una serie di azioni “nature based” tese ad 
affrontare i problemi più importanti legati  ai cambiamenti climatici ed alla riduzione del rischio 
idro-geologico;
- le azioni previste per il progetto pilota sono la creazione di aree verdi, il rimboschimento, l’au-
mento delle aree pedonali, il rimodellamento del paesaggio e una serie di soluzioni innovative di ge-
stione delle acque, il sistema di drenaggio dell’acqua, la separazione delle acque reflue; tali azioni 
richiedono la realizzazione di opere propedeutiche di messa in sicurezza e di demolizione;
- le soluzioni volte ad aumentare la permeabilità del suolo, nonché a ridurre il fenomeno delle isole 
di calore urbane, le emissioni di CO2 e l’inquinamento atmosferico provocato dai trasporti urbani 
avranno un impatto positivo sulla salute e sulla qualità della vita dei residenti;
- l’impegno della città è già stato anche dimostrato da un processo partecipativo, basato sul dialogo, 
che ha coinvolto i cittadini, le categorie economiche e le associazioni locali ai quali è stato chiesto 
di prendere parte alla riattivazione del quartiere, alla definizione di una visione generale e di co-in-
vestire le risorse verso uno sviluppo urbano sostenibile;
- il quartiere Lagaccio verrà a costituire una sorta di “laboratorio vivente” dove saranno testate solu-
zioni di ingegneria naturalistica “nature based”, con un approccio multi disciplinare e con la parteci-
pazione degli stakeholder e potrà costituire un esempio virtuoso per tutta la città, riproducibile an-
che a livello regionale, nazionale ed internazionale;

Considerato che:
- in occasione dell’inaugurazione del parco verranno somministrati alla cittadinanza dei questionari 
previsti nel "WP 3 – Monitoring and Impact Assessment" per la realizzazione delle attività di moni-
toraggio, obbligatorie per il raggiungimento degli obiettivi di progetto, che sono state affidate ai se-
guenti dipartimenti dell’Università di Genova: DAD – Dipartimento di Architettura e Design, DIC-
CA – Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale, DIFI – Dipartimento di Fisica, DI-
STAV – Dipartimento di Scienze della Terra, dell’Ambiente e della Vita;
- in accordo e su indicazione del Coordinatore è stato stabilito di distribuire gadget sostenibili in oc-
casione della somministrazione dei questionari suddetti, così come indicato nelle attività di dissemi-
nazione del "WP 7 – Dissemination, Communication and Exploitation" del progetto, al fine di por-
tare l’attenzione e sensibilizzare i cittadini riguardo gli obiettivi del progetto ovvero le azioni “natu-
re based”, tese a proporre possibili soluzioni ad alcune conseguenze del cambiamento climatico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Comune di Genova ha trovato nel segnalibro piantabile composto da carta biodegradabile e mix 
di semi di fiori per insetti quali api e farfalle - biodiversità il gadget sostenibile più indicato a rispec-
chiare le soluzioni naturalistiche testate sul parco;

Rilevato che:

- è stato inoltre possibile individuare i contraenti attraverso il ricorso alla trattativa privata, previo 
esperimento di una gara ufficiosa (indagine di mercato), al fine di garantirne la scelta nel rispetto 
non solo dei principi di buon andamento e imparzialità di cui all’articolo 97 – comma 1 – della Co-
stituzione, ma anche quelli di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza previsti all’articolo 1 
– comma 1 – della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

- è stata demandata una gara informale (indagine di mercato) con indicazioni stringenti al fine di po-
ter ottenere proposte di alta qualità e standardizzate ed effettuare così la scelta secondo il criterio del 
minor prezzo (art. 95 c. 4 lettera b del D. Lgs 50/2016) a parità di servizio, tra un ristretto numero di 
aziende operanti nel settore;

- in data 19/07/2022 via PEC è stato richiesto un preventivo per la fornitura di 300 segnalibri pianta-
bili da far pervenire entro le ore 12.00 del 26/07/2022 alle seguenti ditte:

Growing paper - Demetra srls – Mugnano di Napoli
Concetto è - Milano
Verde vivendo - Prato
ABC Gadgets – Business Unit by ABC Marketing Srl - Bologna
iGreen gadgets Srl - Torino

- entro il termine stabilito risultano aver presentato i preventivi, conservati agli atti della Direzione, 
le seguenti ditte:

Growing paper - Demetra srls – Mugnano di Napoli
Verde vivendo - Prato
ABC Gadgets – Business Unit by ABC Marketing Srl - Bologna
iGreen gadgets Srl – Torino

- non ha presentato il preventivo la seguente ditta:

Concetto è - Milano

- la migliore offerta pervenuta, sulla base del criterio del minor prezzo (art. 95, c. 4, lettera b del D. 
Lgs 50/2016) risulta essere quella della ditta Growing paper - Demetra srls, come si evince dagli im-
porti delle offerte pervenute, qui di seguito sinteticamente riportate in ordine di prezzo, dal più bas-
so al più alto:

Growing paper - Demetra srls per € 362,34 (imponibile € 297,00 + € 65,34 IVA al 22%)
ABC Gadgets per € 475,80 (imponibile € 390,00 + € 85,80 IVA al 22%)
Verde vivendo per € 615,00 (esente IVA in quanto forfettario)
iGreen gadgets per € 667,34 (imponibile € 547,00 + € 120,34 IVA al 22%)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato altresì che:

- il progetto prevedeva, per il Comune di Genova, un budget pari a Euro 1.710.250,00, di cui Euro 
155.875,00  gestiti  dalla  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione  ed  Euro 
1.554.375,00 gestiti dalla Direzione Rigenerazione Urbana, Urban Center e Centro Storico e finan-
ziato per il 100% con fondi europei senza prevedere costi di compartecipazione;
- a seguito delle risultanze dell’audit CAIA 389005, svolto on desk a causa delle restrizioni dovute 
alla pandemia di COVID 19, nella primavera/estate 2020 ed esteso anche al progetto UNALAB, la 
Direzione  Sviluppo  Economico  Progetti  di  Innovazione  vedrà  ridotto  il  budget  assegnato  ad  € 
153.932,98;

Verificato inoltre che, per quanto riguarda il budget assegnato alla Direzione Sviluppo Economico, 
Progetti d’Innovazione pari ad € 153.932,98 sono già stati accertati gli importi come indicato con le 
seguenti  Determinazioni  Dirigenziali:  2017/163.0.0./-58,  2017/113.0.0./-52,  2017/113.0.0./-65, 
2017/163.0.0./-111, 2017/163.0.0./-110, 2017/163.0.0./-113, 2017/163.0.0./116, 2017/163.0.0./118, 
2017/163.0.0./-141, 2018/186.0.0./-64, 2018/186.0.0./-140 e 2021/186.0.0./-94.

Verificato che:

- la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in Euro 362,34 (oneri fi-
scali inclusi) e affidata alla Ditta Growing paper - Demetra srls - P.I./C.F. 09934931214 (cod. benf 
60284) ritenuta congrua ed effettuata in ambito istituzionale, trova relativa copertura finanziaria nel-
la quota di avanzo vincolato 2021 applicato al bilancio 2022 al capitolo 3049 Progetti Europei – In-
terventi diversi finanziati da Avanzo Vincolato;

Accertato  che  è  stato  individuato  il  R.U.P.  nella  persona  della  Dott.ssa  Silvia  Campailla, 
Funzionario della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, che ha già provveduto a 
rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241 
del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi dell’art.42 del D. Lgs 50/2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 Decreto Legislativo 267/2000.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) la fornitura di n. 300 segnalibri piantabili relativi 
relativi al progetto europeo UNaLAB – smart and sustainable cities – SCC-02-2016-2017: 
demonstrating innovative nature-based solutions in cities assegnata alla ditta Growing paper 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Demetra srls – P.I./C.F. 09934931214, come da offerta economica prot. n. 286320 del 
22/07/2022 allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2) di autorizzare, per l’annualità 2022, la spesa complessiva di Euro 362,34 (imponibile pari a 
Euro 279,00 e IVA al 22% pari a Euro 65,34) per la realizzazione di 300 segnalibri piantabi-
li (Cod. Benf. 60284) (CIG Z08374A8CA);

3) di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 362,34 (oneri fiscali in-
clusi) quale quota di cui al punto 2) al capitolo 3049 “*Progetti Europei – Interventi diversi 
finanziati da Avanzo Vincolato” – c.d.c. 162 “Ricerca ed Innovazione” P.d.c. 1.3.2.99.999 
“Altri servizi n.a.c.” (IMP. 2022/11196);

4) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000;

5) di finanziare l’impegno di cui al punto 3) con l’avanzo vincolato 2021 applicato al Bilancio 
2022 per l’importo di Euro 362,34 (Risorsa 1753);

6) di demandare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 2) mediante emissione di 
“Atto di liquidazione digitale” a cura della Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’Inno-
vazione;

7) di dare atto che le spese sostenute, di cui al punto 2), rientrano nell’ambito delle finalità del 
progetto UNaLAB e risultano pertanto soggette a rendicontazione secondo le disposizioni 
del Programma Horizon 2020;

8) di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa Silvia Campailla  
Funzionario  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  che  ha  già 
provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241 del 1990 e successive modificazioni ed integrazioni nonché ai sensi 
dell’art.42 del D. Lgs 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

10) di dare atto che la spesa di cui al provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della  
legge n. 122/2010, in quanto trattasi di fondi finalizzati provenienti dall’Unione Europea;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-92

AD OGGETTO

IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ DI DISSEMINAZIONE PER IL PROGETTO EUROPEO 
“UNaLAB – URBAN NATURE LABS” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA HORIZON 2020 
CALL:  SMART  AND  SUSTAINABLE  CITIES  –  SCC-02-2016-2017:  DEMONSTRATING 
INNOVATIVE NATURE-BASED SOLUTIONS IN CITIES -  CUP B39D17006760006  –  CIG 
Z08374A8CA

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE DI GENOVA
V. Garibaldi 9 - Palazzo Tursi
16124 Genova ( GE )

DEMETRA S.R.L.S.

Preventivo n. 25 del 22/07/2022

Per competenze e spese dovute da

Pagina 1 di 1

Semi: MIx fiori per api e farfalle (unico)
consegna entro il 24/08/2022

Commenti

Via Aldo Moro 73, 80018 Mugnano di Napoli ( NA )

C.F. 09934931214 P.IVA 09934931214 IBAN IT83F0306939952100000061552

Articolo Quantità Descrizione Prezzo ImportoScontoIva

SEG-250-MIX 300 Stampa fronte/retro formato 5,5x21cm su
carta da 250gr semi mix fiori per api e farfalle

€. €. 297,000,99 €. 0,0022

Spedizione
standard

1 Spese di spedizione standard €. €. 0,000,00N. €. 0,00RF

DEMETRA S.R.L.S.

Bonifico a 30gg data consegna (24/09/2022)

Modalità di pagamento €.Totale 297,00

€.Iva Totale 65,34

€.Totale Preventivo 362,34

Totale a Pagare €. 362,34

22: 22% 297,00 65,34

Art. 1, com. da 54 a 89,
legge 190/2014 - regime
forfettario.

0,00 0,00

Aliquota IVA Imponibile Imposta

Tel.: +39 081 18819819  Cell.:     E-Mail: amministrazione@growingpaper.it


